ANTONIUS MUSA

Antonius Musa, libertus Tarraconensis, praestans arte medicus, lautis in Augustum meritis ab eo prae aliis dilectus fuit. Unus ex conditoribus exstitit scholae medicorum, qui priscam Alexandrinam sectam laceraverunt. Praeter non modicam artis medicae aptitudinem atque mentis acumen haud ita commune, uberrimam linguae facilitatem optinuit aliorumque animos facultatem conciliandi adeo, ut in Maecenatis familiarissimis esset, cui opusculum etiam ultro dicarit. Horatius velut clari medici auctoritatem ejus adhibet in epistula 15 lib. I. Apud Sueton. lib. II, cap. 59 legitur: «Medico Antonio Musae, cujus opera ex ancipiti morbo convaluerat (Augustus), statuam aere conlato, juxta signum Aesculapii statuerunt». Atque in cap. 81: «Graves et periculosas valetudines per omnem vitam aliquot expertus est; praecipue Cantabria domita, cum etiam distillationibus, jecinore vitiato, ad desperationem redactus. Contrariam et ancipitem rationem medendi necessario subiit, quia calida fomenta non proderant, frigidis curare coactus, auctore Antonio Musa. Quasdam et anniversarias ac tempore certo recurrentes experiebatur. Nam sub natalem suum plerumque languebat, et initio veris praecordiorum inflammatione tentabatur; austrinis autem tempestatibus, gravedine. Quare quassato corpore, neque frigora neque aestus facile tolerabat». Venusta etiam praeconia Vergilius ei profuse consecrat in Calalec. XIII:

*Quocumque ire ferunt variae nos tempora vitae,
Tangere quas terras quosque videre homines;
Dispercam, si te fuerit mihi carior alter:
Alter enim quis te dulcior esse potest?
Cui Venus ante alios, divi, divûmque sorores,
Cuncta, neque indigno, Musa, dedere bona;*

*Cuncta quibus gaudet Phoebi chorus, ipseque Phoebus:
 Doctior o quis te, Musa, fuisse potest?
 O quis te in terris loquitur jucundior uno?
 Clio tam certe candida non loquitur.
 Quare illud satis est si te permittis amari,
 Non contra ut sit amor mutuus inde mihi.*

Duo Musae opuscula supersunt: I *De tuenda valetudine ad Maecenatem libellus*; II *Compositiones medicae*, quae sunt qui esse subditiua credant. Apud Onomasticon Forcellinii haec reperiuntur: «Antonii Musae, qui Augusti Caesaris medicus fuit, fragmenta quae exstant, collegit Florianus Caldani-Bassani (non longe a Venetia) ann, 1800 - in 8.º Continuo opus verum autumans his verbis pergit: «Praeterea tributus est illi etiam libellus ad M. Agrippam *De herba bettonica*, qui nihilominus antiquus est, nam reperitur in Codic. M. S. Leindensi saeculi VI. Haec herba vettonica aut bettonica a Vettonibus cognita dicitur; sunt hi soli superioris et inferioris Carpetanorum montium incolae (praecipue nostrarum provinciarum Salamanticae et Castrorum-Ceciliae (Salamanca y Cáceres). Hi montes vel potius montium series appellatur etiam Carpeto-Vettonica, unde illius herbae nomen; quae ab hoc porro apud meridei Gallos sicut in Italia est cognita.